Endereço: Estrada de São Lázaro, 197 Federação – Salvador – BA

CEP: 40210.730 – Tel/Fax: 3283-6433 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 19 DE JUNHO/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA, realizada na Sala da

Coordenação Acadêmica, no Instituto de

Psicologia – São Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Ao décimo nono dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Sala da Coordenação

Acadêmica, foi iniciada a reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia - UFBA. A reunião foi presidida pela Coordenadora Acadêmica e contou com a presença dos

seguintes membros: Profª. Thatiana Helena de Lima (Coordenadora Acadêmica), Profª Laila Leite

Carneiro (Vice coordenadora Acadêmica), Profª. Angela Ernestina Cardoso de Brito (Coordenadora do

Núcleo Acadêmico 01), Profª. Josimara Aparecida Delgado Baour (Coordenadora do Núcleo Acadêmico

02), Prof. Fabrício de Souza (Coordenador do Núcleo Acadêmico 03), e Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração). Havendo quórum, a Presidência cumprimentou a todos/as e deu por

aberta a sessão. Ato contínuo, passou-se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1.

Informes. 1.1 Processo de Redistribuição da Professora Valéria dos Santos Noronha e Rosemeire

Maria Antonieta Motta Guimarães. A Prof.ª Thatiana informou que entrou em contato com a

PRODEP perguntando se poderia entrar em contato com a docente solicitando documento e eles

responderam que ela poderia solicitar as informações/documentos necessários para análise do processo.

Ela enviou e-mail solicitando a Profª Rosemeire um memorial dos últimos 5 anos e um plano de

atividades para realizar no Instituto de Psicologia nos próximos 5 anos. A profª Valeria também

encaminhou e-mail informando que não tem pretensão de sair do Programa de Pós-graduação em

Serviço Social do Instituto de Psicologia, podendo ficar como colaboradora. De posse das informações,

a Profª Thatiana irá encaminhar para a Congregação de junho o parecer do processo de redistribuição

para análise; 1.2 Planejamento Acadêmico 2023.2. O Planejamento Acadêmico está em andamento,

com a criação das turmas/horários, alocação dos docentes e análises dos processos de renovação de

contrato e novas contratações dos docentes substitutos. A NUPLAN já devolveu o processo informando

as solicitações deferidas e indeferidas. Foram deferidas a renovação dos contratos dos docentes: Ramiro

Serviço Público Federal

Universidade Federal da Bahia

Instituto de Psicologia

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

Rodrigues Coni Santana, Aline Tonheiro Palmeira, Milena Freitas Machado, Larisse Miranda de Brito,

e Klessyo do Espirito Santo Freire. E também deferida a contratação de candidata Crisleane de Araújo

Silva, aprovada em processo seletivo vigente. Os pedidos referentes as contratações para suprir as vagas

de Laila Leite Carneiro (licença à gestante), Jakeline Gonçalves Bonifácio Sena (licença capacitação),

Andrea Hortelio Fernandes (aposentadoria) e uma Vacância UFBA (código em utilização no semestre

2023.1) foram indeferidos, pois dependem do devido registro no sistema do SIGRH, quando os registros

forem efetuados a Coordenação Acadêmica solicitará reconsideração. Além disso, haverá também a

contratação do Prof. Ricardo Dias Castro, aprovado no Concurso para Carreira de Magistério Superior,

área de conhecimento Psicologia, Ciência e Profissão: História, Aspectos Epistêmicos e Teórico-

Metodológicos; 1.3 Reunião Geral Docente para aprovação do Planejamento Acadêmico 2023.2.

Será realizada uma reunião geral docente para aprovação do Planejamento Acadêmico 2023.2 no dia 30

de junho às 14h; 1.4 Reabertura do prazo para regularização de Progressão e Promoção em atraso.

A Coordenação Acadêmica encaminhou e-mail geral para os docentes do Instituto de Psicologia

informando a respeito do Ofício Circular Nº 11/2023 e Portaria da PRODEP Nº 771/2023 sobre

a reabertura do prazo de regularização de Progressões e Promoções em atraso, além disso, também foram

enviados e-mails individuais para todos docentes que se encontravam nessa situação, orientando a

abertura dos processos para regularização. Alguns docentes já começaram a encaminhar os processos;

1.5 Recomposição da Coordenação do Núcleo 1. A Profª. Angela Ernestina Cardoso de Brito informou

que não continuará na Coordenação do Núcleo 1 e a nova coordenadora será a Profª. Patricia Carla Silva

do Vale Zucoloto. A Vice Coordenação será definida posteriormente, pois a Profª Rosita Barral Santos

também solicitou a saída da Vice Coordenação; 2. Relatório de monitoria enviado pela Prof.ª Juliana

Prates. A Prof.ª Juliana Prates encaminhou os formulários das alunas CAROLINA LIMA SILVA DOS

SANTOS e JULIANA MELO GUIMARAES FERNANDES que estão realizando monitoria voluntária

na disciplina IPSC23 – Psicologia do Desenvolvimento da Criança, semestre de 2023.1, informando que

havia perdido o prazo para encaminhá-lo e solicitou apreciação da Coordenação Acadêmica para que

pudesse ser enviado para o NUMOB realizar o cadastro e ao final do semestre emitir os respectivos

certificados. A solicitação da docente e os relatórios foram aprovados por unanimidade pelos membros

presentes. 3. Apreciação de pareceres dos relatórios de progressão/promoção. 3.1 O parecer do

relatório para progressão do Prof. ADRIANO DE LEMOS ALVES PEIXOTO, Processo nº

23066.026007/2023-97, De Classe C - Adjunto I para Classe C - Adjunto II, período intersticial de

21/06/2019 a 20/06/2021, foi aprovado por unanimidade; 3.2 O parecer do relatório para progressão do

Prof. DOMINGOS BARRETO DE ARAUJO, Processo nº 23066.024298/2023-89, De Classe D -

Associado III para Classe D - Associado IV, período intersticial de 12/06/2021 a 12/06/2023, foi

aprovado por unanimidade; 3.3 O parecer do relatório para progressão da Prof.ª JOSIMARA

APARECIDA DELGADO BAOUR, Processo nº 23066.021180/2023-07, De Classe D – Associado I

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

para Classe D – Associado II, período intersticial de 27/05/2021 a 27/05/2023, foi aprovado por

unanimidade; 3.4 O parecer do relatório para progressão da Prof.ª MAGALI DA SILVA ALMEIDA,

Processo nº 23066.025989/2023-08, De Classe D – Associado I para Classe D – Associado II, período

intersticial de 27/05/2021 a 27/05/2023, foi aprovado por unanimidade; 3.5 O parecer do relatório para

progressão da Prof.ª THATIANA HELENA DE LIMA, Processo nº 23066.027465/2023-43, De

Classe C - Adjunto II para Classe C - Adjunto III, período intersticial de 12/07/2021 a 12/07/2023, foi

aprovado por unanimidade; 3.6 O parecer do relatório para progressão da Prof.ª VANIA NORA

BUSTAMANTE DEJO, Processo nº 23006.024291/2023-67, De Classe D – Associado II para Classe

D – Associado III, período intersticial de 23/03/2021 a 23/03/2023, foi aprovado por unanimidade; 3.7

Os pareceres dos membros da comissão examinadora, a Ata de defesa do memorial e o relatório

circunstanciado, referente a promoção da Profª. JANICE APARECIDA JANISSEK, Processo nº

23066.019395/2023-50, De Classe D - Associado IV para Classe E - Professor Titular, período

intersticial de 17/05/2021 A 17/05/2023, foram lidos e aprovados por unanimidade; 3.8 Os pareceres

dos membros da comissão examinadora, a Ata de defesa de tese acadêmica inédita e o relatório

circunstanciado, referente a promoção da Profª. MONICA LIMA DE JESUS, Processo nº

23066.012205/2023-73, De Classe D - Associado IV para Classe E - Professor Titular, período

intersticial de 13/02/2021 A 13/02/2023, foram lidos e aprovados por unanimidade. 4. Composição de

bancas dos processos de progressão/promoção. 4.1 De Classe D – Associado I para Classe D –

Associado II, período intersticial de 27/05/2021 a 27/05/2023, Processo nº 23066.037106/2023-02, da

Profª. JACQUELINE SAMAGAIA. A banca será composta pelos docentes: Wilson Alves Senne -

Presidente (IPS), Jose Carlos Santos Ribeiro (IPS), e Fabricio de Souza (IPS); 4.2 De Classe A - Adjunto

A I para Classe A - Adjunto A II, período intersticial de 28/03/2018 A 28/03/2020, Processo nº

23066.036708/2023-34, da Profª. SUELY AIRES PONTES. A banca será composta pelos docentes:

Leonardo de Oliveira Barros - Presidente (IPS), Luciana Dutra Thome (IPS), e Laila Leite Carneiro

(IPS). 5. Formação de comissão para elaboração do trâmite interno dos processos de

redistribuição. A Profª. Thatiana Lima informou da necessidade de estabelecer uma padronização dos

trâmites internos para avaliar os pedidos de redistribuição, pois o procedimento padrão da UFBA foi

retirado do site da SUPAD e não consta orientações de como as unidades devem proceder. Dessa forma,

a Coordenação Acadêmica irá elaborar o processo padronizado. Em reunião foi indicado para comporem

essa comissão os membros: Thatiana Helena de Lima, Laila Leite Carneiro, Fabricio de Souza e Rafael

Correia de Santana.  6. Informe dos Coordenadores dos Núcleos sobre os membros dos Núcleos. Em

atendimento ao que foi solicitado pela Profª. Laila Leite Carneiro, os Coordenadores dos Núcleos

realizaram o levantamento e informaram os nomes dos docentes pertencentes a cada um dos núcleos,

conforme distribuição a seguir: Núcleo 1 - Fundamentos teórico-metodológicos e epistemológicos e

históricos da Psicologia e do Serviço Social: Patrícia Carla Silva Do Vale Zucoloto (Coordenadora),

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

Ana Claudia Caldas Mendonca, Angela Ernestina Cardoso De Brito, Cristiana Mercuri De Almeida

Bastos, Denise Maria Barreto Coutinho, Elisabete Aparecida Pinto, Elza Maria Techio, Jacqueline

Samagaia, Jose Neander Silva Abreu, Rosita Barral Santos Barros, e Wilson Alves Senne; Núcleo 2 -

Procedimentos para a investigação científica e do trabalho profissional: Josimara Aparecida

Delgado Baour (Coordenadora), Valeria Dos Santos Noronha (Vice Coordenadora), Adriano De Lemos

Alves Peixoto, Analicea De Souza Calmon Santos, Janice Aparecida Janissek, Juliana Aparecida De

Oliveira Camilo, Laila Leite Carneiro, Leonardo De Oliveira Barros, Luciana Dutra Thome, Marcia

Santana Tavares, Maria Elizabeth Santana Borges, Mauro De Oliveira Magalhães, Samira Safadi Bastos,

e Thatiana Helena De Lima; Núcleo 3 - Fenômenos e processos psicológicos e formação sócio-

histórica da sociedade: Fabricio De Souza (Coordenador), Andrea Hortelio Fernandes, Domingos

Barreto De Araújo, Geyse Clea Silva De Miranda, Jose Carlos Santos Ribeiro, Juliana Prates Santana,

Larissa Daiane Vieira Barros, Magali Da Silva Almeida, Marcos Emanoel Pereira, Marina Da Cruz

Silva, Patrícia Alvarenga, Raimundo Candido De Gouveia, e Yuri Sa Oliveira Sousa; Núcleo 4 -

Práticas profissionais, interfaces com campos afins do conhecimento e do trabalho: Eliane Silvia

Costa (Coordenadora), Stella Maria Leal Bastos Senes (Vice Coordenadora), Adriana Freire Pereira

Ferriz, Ana Maria Ferreira Cardoso, Cristiane De Oliveira Santos, Jakeline Goncalves Bonifacio Sena,

Josefa Lusitania De Jesus Borges, Marcelo Magalhães Andrade, Maria Virginia Machado Dazzani,

Monica Lima De Jesus, Suely Aires Pontes, e Vania Nora Bustamante Dejo; Docentes a definir o

Núcleo: Catiele Paixão Dos Santos, Fernanda De Souza Brito, e Taiane Costa De Souza Lins. 7. O que

ocorrer. Não havendo mais nada a tratar, a Presidência declarou encerrada sessão e eu, Rafael Correia

de Santana, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os presentes.

Salvador, dezenove de junho de dois mil e vinte e três.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Prof.ª Thatiana Helena de Lima

(Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Laila Leite Carneiro

(Vice Coordenadora Acadêmica IPS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Angela Ernestina Cardoso de Brito

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Josimara Aparecida Delgado Baour

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 02)
ASSINADO VIA SIPAC

128

129

130

131

132

Prof. Fabrício de Souza

(Coordenador do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof.ª Eliane Silvia Costa

(Coordenadora do Núcleo Acadêmico 04)
AUSENTE

Rafael Correia de Santana

(Assistente em Administração da Coordenação Acadêmica)
ASSINADO VIA SIPAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/06/2023

ATA Nº 4649/2023 - CAC/IPS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 22/06/2023 09:50 )
ANGELA ERNESTINA CARDOSO DE BRITO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGSS (12.01.67.05)

Matrícula: ###549#6

 (Assinado eletronicamente em 21/06/2023 19:44 )
FABRICIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###241#9

 (Assinado eletronicamente em 21/06/2023 10:21 )
JOSIMARA APARECIDA DELGADO BAOUR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###567#7

 (Assinado eletronicamente em 21/06/2023 12:50 )
LAILA LEITE CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###714#4

 (Assinado eletronicamente em 21/06/2023 09:24 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IPS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 21/06/2023 09:32 )
THATIANA HELENA DE LIMA

COORDENADOR - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: ###227#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4649 2023 ATA 21/06/2023 e3ecb57ba5

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf